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Нобеловата награда по хемија за 2007 година: 
Хемиски процеси на цврсти површини 

 
Gerhard Ertl 

 
Годинашната Нобелова награда по хе-

мија му е доделена на Gerhard Ertl за него-
вите истражувања на процесите што се од-
виваат на цврсти фази, поле на хемијата за 
кое не се пишува во популарната литерату-
ра, но посредно има големо влијание во се-
којдневниот живот на многу луѓе. Се очеку-
ва дека неговите истражувања меѓу друго-
то ќе овозможат употреба на нови извори 
на обновливи горива и ќе доведат до пона-
тамошен развој на нанотехнологии, однос-
но помали и помоќни електронски производи. 

Gerhard Ertl е роден во Штутгарт. Таму 
се школувал и во 1955 ги започнал студии-
те по физика на Техничкиот универзитет. 
Студиите ги продолжил на Универзитетот во 
Париз во текот на 1957–1958, а ги завршил 
на Универзитетот Лудвиг Максимилијан во 
Минхен во 1959 година. Магистрирал во 
1961 година на Техничкиот универзитет во 
Штутгарт, а докторирал на Техничкиот уни-
верзитет во Минхен во 1965 година. 

Во почетокот на својата академска ка-
риера бил предавач на Техничкиот универ-
зитет во Минхен (од докторирањето до 1965 
година). Во периодот од 1968 до 1973 бил 
професор и директор на Техничкиот уни-
верзитет во Хановер, а потоа професор на 
Институтот за физичка хемија на Универзи-
тетот Лудвиг Максимилијан во Минхен. Од 
1976 до 1982 бил визитинг професор на по-
веќе универзитети во САД: Калифорниски-

от институт за технологија, Универзитетот 
во Висконсин и Универзитетот на Калифор-
нија во Беркли. Во 1986 година станал профе-
сор на Слободниот универзитет во Берлин и 
на Техничкиот универзитет во Берлин. Бил 
директор на институтот „Fritz Haber“ на Макс 
Планк во Берлин се до пензионирањето во 
2004 година, каде и сега е професор емери-
тус. Добитник е на голем број награди и 
признанија.  

Полуспроводничката индустрија во 1960 
година барала материјали со многу висока 
чистота и за постигнување на таа цел биле 
развиени технологии со висок вакуум. Ertl 
го согледал потенцијалот на оваа техноло-
гија за истражување на реакциите на цврс-
ти површини, каде што спаѓаат некои многу 
важни процеси со хетерогени катализато-
ри. На пример, процесот на Haber-Bosch за 
добивање амонијак од водород и азот се 
одвива во присуство на цврст катализатор. 
Основа за разбирање на процесот било 
прашањето дали молекула на азот се дисо-
цира и реагира со водородот или пак реаги-
ра недисоцирана. Со внимателни мерења 
Ertl успеал да докаже дека доаѓа до раски-
нување на високоенергетската тројна врска 
меѓу атомите на азот, како што веќе било 
познато дека молекулата на водород на 
хетерогени катализатори се дисоцира до 
атомски водород. Шематски процесот на хе-
терогена катализа е прикажан на сликата 1.  
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Сл. 1. Во хетерогено катализираниот Haber-Bosch-ов процес, прво се атсорбираат молекули H2 и N2 на 

површината на катализаторот, каде што се врши нивна атомизација, а потоа се образува продуктот кој се десорбира 
 
 
Откако успеал да го докаже постоење-

то на слободните азотни атоми и дека нив-
ното образување е бавниот чекор на реак-
цијата, го поставил следниот механизам на 
реакцијата на Haber-Bosch-овиот процес: 

H2  2Had 

N2  N2,ad  2Ns 

Ns + Had  NHad 

NHad + Had  NH2,ad 

NH2,ad + Had  NH3,ad 

NH3,ad  NH3 

Иако овој механизам веќе бил претход-
но предложен, Ertl не само што докажал 
дека е точен, туку успеал да ги определи 
енергетските промени на индивидуалните 
чекори. Затоа тој ја следел повратната ре-
акција на разложување на амонијакот. По-
веќето процеси ги следел спектроскопски, 
но присуството на NH2, кое не можело 
квантитативно да се определи по спектро-
скопски пат, го истражувал со употреба на 
деутериум, при што успеал да ја одреди 
дисоцијацијата и рекомбинацијата на реак-
цијата: 

NH3,ad  NH2,ad + Had/Dad 

Присуството на NH, од друга страна, 
може да се следи со повеќе методи како 
што се ултравиолетова фотоелектронска 
спектроскопија (UPS), масена спектромет-
рија на секундарни јони (SIMS) или спек-
троскопија со висока резолуција на губење 
енергија (HREELS). Збирно, механизмот на 
реакцијата може да се прикаже и со шема 
на енергетските промени претставена на 
сликата 2. Не треба да се заборави дека, 
за да се добие оваа шема, била потребна 
повеќегодишна напорна работа, при што 
биле применети и развиени повеќе софис-

тицирани инструментални методи. Ова по-
натаму послужило како модел како може 
сложени постапки да се употребат за изу-
чување на феномени од големо практично 
значење. Ertl, значи, прво ги идентифику-
вал клучните карактеристики на реакцијата 
во индустриски контекст. Исто така покажал 
како и на кој начин изучувањето на модел-
ниот систем е релевантно во разбирањето 
на комплексната практична ситуација. По-
тоа ги изолирал елементарните чекори кои 
биле цел на неговото изучување. Овие че-
кори ги карактеризирал од структурен, енер-
гетски и кинетички аспект со примена на 
најсовремени методи. Притоа за секое пра-
шање во дадено време го користел опти-
малниот метод што можел да се примени. 

 
Сл. 2. Промена на енергијата изразена во kJ/mol  
во текот на реакцијата од реактантите N2 и H2  

до продуктот NH3 

Покрај оваа реакција исцрпно ја истра-
жувал и реакцијата на каталитичка оксида-
ција на јаглеродмоноксид со паладиум ка-
тализатор. Во текот на овие истражувања 
ги открил важните феномени на осцила-
торни реакции на површината на платината 
и за првпат со примена на фотоелектрон-
ска микроскопија успеал да направи слика 
на осцилаторните промени на површинска-
та структура во текот на реакцијата.  
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Најважен придонес на Ertl е што раз-
вил општа методологија која може да се 
примени на важни проблеми во науката за 
површини на молекулско ниво. Истовреме-
но ја применил таа методологија на некои 
од најважните неодговорени прашања кои 
се однесуваат на молекули на површините. 
Неговата работа се карактеризира со амби-
цијата да се примени методот што е најпо-
годен за решавање на дадениот проблем. 
Никогаш не бил задоволен со изолирано 
набљудување на појавите и затоа неговите  
истражувања биле секогаш доведени до 
нивниот логичен заклучок. Неговите исцрп-
ни истражувања дале основа за нашето те-

мелно разбирање на процесите што се од-
виваат на цврстите површини. 

* * * 
Подетални информации за нобеловците 
воопшто можат да се добијат на 
nobelprize.org, конкретно за годинашната 
награда по хемија на 
nobelprize.org/chemistry/laureates/2007/index.html. 

Зоран Здравковски 
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

zoran@pmf.ukim.edu.mk

 
 

Obituary 
Acad. Prof. Dr. Ljubo GOLIČ 

1932–2007 

It came hard on us that Professor Golič came to the end 
of his very fruitful life in the beginning of July 2007 just after his 
75th birthday. He was the first-class scientist, highly recognized 
and respected in international scientific and crystallographic 
community, persistently promoting the development of chemi-
cal and structural crystallography, not only in Slovenia, but his 
scientific work had a great impact on neighbouring university 
centres. 

He was a founder almost forty years ago of regular an-
nual crystallographic conferences, organized at that time by the 
so-called Yugoslav Centre of Crystallography, acting under the 
auspices of the Yugoslav Academy of Sciences and Arts in Za-
greb, Croatia. That was the association gathering crystallo-
graphers in the former state of Yugoslavia. Professor Golič at-
tended most of those meetings, discussing vigorously crystal-
lographic matters, as well as many other topics, among which 
the climbing of mountain peaks in the Alps deserved a special 

attention. 
In 1974 Professor Golič succeded to obtain the automatic X-ray diffractometer in Ljubljana, 

to install the instrument, to create a modern X-ray laboratory and to gather a group of young co-
workers. That was the first instrument of that kind in the South-East Europe beyond the Iron cur-
tain, and that event had a tremendeous impact on the development of crystallography in Slovenia 
and also in the neighbouring countries. Professor Golič was aware of the great advantage of the 
automatic diffractometer very soon, in relation to tiresome and time-consuming old film techniques. 
For his scientific and teaching activity Professor Golič received the highest scientific awards in Slo-
venia. 

Scientific investigations in crystallography in the former state and regular annual confer-
ences were recognized by the European crystallographic community. That was the decisive fact to 
choose Ljubljana as the venue of the 13th European Crystallographic Meeting in 1991. Professor 
Golič was the Chair of the Organizing Committee for that Meeting, and the Secretariat Office of the 
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Meeting acted in Ljubljana. Unfortunately, the attack of the Yugoslav army on Slovenia in June 
1991 and later on Croatia pressed the Organizers to announce that the Meeting would take place 
in Trieste, only two months before the meeting date. The change of the venue in such a short time 
was a very difficult task for Professors Golič and Boris Kamenar and his colleagues in the Orga-
nizing Committee, but with their tremendeous effort the ECM-13 was successfully organized with 
the generous help of Italian friends in Trieste. 

After desintegration of Yugoslavia, Professors Ljubo Golič, Boris Kamenar, Stanko Popović 
and myself gathered in the spring of 1992 in the castle of Mokrice, Slovenia, and decided to con-
tinue annual crystallographic gatherings, now as bilateral Slovenian-Croatian meetings (when the 
venue was in Slovenia) or Croatian-Slovenian meetings (when the venue was in Croatia). This 
year we had 16th CRO-SLO meeting in Petrčane near Zadar, Croatia. These meetings have been 
recognized by the international community, and they are attended by many crystallographers also 
from other countries. 

* * * 

Prof. Golič was a cheerful person, but severe and fair teacher, and very diligent and precise 
in his work. He was very helpful to their coworkers and he was also a great deal responsible for my 
academic career and my study in England. I remember the beginning of the X-ray structural analy-
sis in seventies of the past century, when we had been collecting multi-layer film data on Weissen-
berg and precession cameras. I remembered the film scale and an eye-estimation of intensities. It 
lasted six months to collect the data and we punched cards (code 026 and 029) and used the 
computers like CDC and later DEC-10, DEC-20 and Vax. Prof. Golič was a versatile crystallogra-
pher, he made himself the Patterson-Тunnell strips and it was very exciting to see the atomic struc-
tures drawn at equally spaced glass plates. He was very technically gifted and had a large collec-
tion of very good and precise tools. There was always a small screw driver in the pocket of his 
gown just if something could go wrong. He was able to repair quite a lot a faults on our diffractome-
ters, because the service visits to our country in those days were quite expensive. 

Crystallographers and scientists from related fields, as well as other colleagues and friends 
will keep memory of Professor Ljubo Golič. His coworkers and students, inspired with his love to 
crystallography, will continue his work. All of us miss him and his mode of work very much. 

Ivan Leban with coworkers 
Faculty of Chemistry and Chem. Technology,  

University of Ljubljana, Ljubljana, Slovenia. 
 

 

 

 

IZVESTUVAWE 

VII kongres po ~ista i primeneta he-
mija na studentite od Makedonija (so me-
÷unarodno u~estvo) se odr`a vo Institu-
tot po hemija pri Prirodno-matemati~ki-
ot fakultet vo Skopje vo period od 4 do 6 
oktomvri 2007 god. 

Pokraj studentite od Makedonija 
u~estvuvaa i studentite od Romanija, Ger-
manija, Bugarija, Ungarija, Srbija i Fran-
cija, so {to be{e potvrdena me÷unarodna-
ta dimenzija na studentskiot kongres. 
Tradicionalno, na kongresot u~estvuvaa 
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studentite na dodiplomskite studii, no 
novina na ovoj kongres be{e u~estvoto na 
magistranti i doktoranti.  

Kongresot go otvori prof. д-r Zoran 
Zdravkovski kako pretstavnik na Sojuzot 
na hemi~arite i tehnolozite na Makedo-
nija, a pozdravno obra}awe do prisutnite 
imaa: akademik Bojan [optrajanov (Make-
donska akademija na naukite i umetnos-
tite), prof. д-r Јован Lazarov (Minister-
stvo za оbrazovanie i нauka), prof. д-r 
Jordanka Mitevska (дekan na Prirodno-
matemati~kiot fakultet), prof. д-r Alek-
sandar Dimitrov (дekan na Tehnolo{ko-
metalur{kiot fakultet), prof. д-r Slobot-
ka Aleksova (Institut za хemija pri Pri-
rodno-matemati~kiot fakultet) i prof.  
д-r Vladimir Petru{evski (pretsedatel 
na VII kongres po ~ista i primeneta hemija 
za studentite od Makedonija (so me÷una-
rodno u~estvo)). 

Vo svoeto obra}awe аkademik Bojan 
[optrajanov uka`a na dosega{nata mo{ne 
skromna poddr{ka na naukata od strana 
na Ministerstvoto za obrazovanie i nau-
ka, no sepak so nade` deka vo idnina dr-
`avata }e gi sledi evropskite trendovi 
za nejzin razvoj. 

Nau~niot del od kongresot be{e otvo-
ren so plenarnoto predavawe od prof. д-r 
Valentin Mir~eski od Institutot za he-
mija pri Prirodno-matemati~kiot fakul-
tet vo Skopje, Republika Makedonija, na 
tema: „Bioelektrohemija: od bakteriski 
gorivni }elii do elektrohemija na mem-
brani“. Vo tekot na kongresot studentite 
imaa mo`nost da gi prosledat plenarnite 
predavawa od razli~ni nau~ni oblasti 
prezentirani od strana na: 

– prof. д-r Gert Kloess od Fakultetot 
za hemija i mineralogija на Univerzitetot 
vo Lajpcig, Germanija, na tema: „Diffraction 
experiments on nanocrystals embedded in 
glass”; 

‡ docent d-r Perica Paunovi} od Teh-
nolo{ko-metalur{kiot fakultet vo Skop-
je, Republika Makedonija, na tema: „Kon 
odr`liva vodorodna ekonomija: elek-
trodni materijali ‡ neplatinski elek-
trokataliti~ki sistemi″ i 

‡ prof. d-r \or÷e Fira od Fakultetot 
za biologija на Univerzitetot vo Belgrad, 
Srbija, na tema: “Molecular Biology at the 
University of Belgrade”. 

Preku svoite usni izlagawa od raz-
li~ni oblasti na hemijata i primenetata 
hemija studentite imaa mo`nost da pro-
sledat 34 razli~ni prezentacii. Pogolem 
del od izlagawata bea prezentirani na 
angliski jazik, so {to se pottiknaa stu-
dentite za koristewe na jazikot koj e do-
minanten na me÷unarodnite nau~ni sobi-
ri. Voobi~aeno, po sekoe izlagawe slede-
{e diskusija, so {to se potvrdi interesot 
za prezentiranite rezultati od nau~nite 
trudovi na studentite.  

O~igledno e deka brojot na studen-
tite u~esnici na kongresite po ~ista i 
primeneta hemija vo tekot na godinite va-
rira vo zavisnost od pove}e faktori, no 
sepak mo`e da se zaklu~i deka VII kongres 
po ~ista i primeneta hemija na studentite 
od Makedonija (so me÷unarodno u~estvo) 
pretstavuva{e prodol`enie na edna ve}e 
uspe{na tradicija. Tuka studentite ne sa-
mo {to imaa mo`nost da gi prezentiraat 
svoite nau~ni trudovi, tuku vospostavija 
novi kontakti, razmena na iskustva, novi 
idei i mo`nosti za idni sorabotki. Na 
ovoj kongres se potvrdi edna od osnovnite 
celi ‡ ohrabruvawe na idnite nau~ni ra-
botnici za prezentirawe na nivnite re-
zultati i im se dade impuls за prodlabo-
~eno navleguvawe vo tajnite na naukata. 

D-r Emilija Fidan~evska  
 (~len na Nau~niot odbor) 

 

KONGRESI I KONFERENCII 

16th International Conference on Refractories 
14 – 15 May, 2008 
Prague, Chech Republic 
www.csvts.cz/sis 

World Bioenergy 2008 
27 – 29 May, 2008 
 Jonkoping, Sweden 
www.elmia.se/worldbioenergy 
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24 Annual Meeting of the Polymer Processing 
Society 
15 – 19 June, 2008 
Salerno, Italy 
http://www.pps-24.com 

3rd Workshop on Computational Chemistry and 
Its Applications (3rd CCA)  
23 – 25 June, 2008 
Krakow, Poland 
http://pages.intnet.mu/ramasami/iccs_2008.htm  

2nd International Congress on Ceramics  
29 June – 4 July, 2008 
Verona, Italy 
http://www.icc2.org/ 

6th International Biometals Symposium  
14 – 18, July, 2008 
Santiago de Compostela, Spain 
http://www.usc.es/congresos/biomet08  

10th International Chemical and Biological  
Engineering Conference 
4 – 6 September, 2008 
Braga, Portugal 
http://www.deb.uminho.pt/chempor2008/  

2008 Global Waste Management Symposium 
7 – 10 September, 2008 
Rocky Mountains, Colorado, USA 
www.wastesymposium.com 

Chymia: International Conference on Science 
and Nature in Early Modern Europe (1450–1750)  
7 – 10 September, 2008 
Madrid, Spain 
http://www.revistaazogue.com/conference/present
ation.htm 

The 4th International Symposium  
on Macro- and Supramolecular Architectures  
and Materials (MAM-08): Synthesis,  
Properties, and Applications  
7 – 8 September, 2008 
Düsseldorf, Germany 
http://www.uni-duesseldorf.de/MAM-08 
 
The Scale-Up of Chemical Processes  
14 – 17 September, 2008 
Rome, Italy 
http://www.scientificupdate.co.uk 

Cement and Concrete Science 2008 
15 – 16 September 2008 
Manchester, UK 
http://ecers.org/pages/conferences/conferences.ph
p?id=66 
 
TECNARGILLA 2008  –  The Фuture of Ceramic 
21th International Exhibition of Technology 
Supplies for Ceramic and Brick Industries  
30th September  –  4th October 2008 
Rimini, Italy 
http://ecers.org/pages/conferences/www.tecnargilla.it 
 
 
Materials Science & Technology 2008  
Conference and Exhibition  –  MS&T '08 com-
bined with the ACerS 11th Annual Meeting 
5 – 9 October, 2008 
Pittsburgh, Pennsylvania, USA 
http://www.ceramics.org/meetings/index.aspx 
 
3td International Conference on Electrophoretic 
Deposition: Fundamentals and Applications 
5 – 9 October, 2008 
Hyogo, Japan 
www.engconfintl.org/8ae.html 

13th International Biotechnology Symposium & 
Exhibition (IBS-2008) 
12 – 17 October, 2008 
Dalian, China 
http://www.ibs2008.org/  
 
International Conference on Sintering 
Sintering 2008  
16 – 20 November, 2008 
California, USA 
http://www.ceramics.org/meetings/sintering2008/ 
 
14th International Conference on Thin Films  
17 – 20 November, 2008 
Ghent, Belgium 
http://www.ictf14.ugent.be  

Waste to Energy 
10 – 11 December, 2008,  
Bremen, Germany 
www.wte-expo.de 
 
5th International Conference on Combustion, 
Incineration/Pyrolysis and Emission Control  
16 – 19 December, 2008 
Chiang Mai, Thailand 
http://www.me.kmitnb.ac.th/~icipec 
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IT'S TIME 

FOR OUR (AND YOURS TOO) 
   

222000ttthhh   CCCOOONNNGGGRRREEESSSSSS   OOOFFF   CCCHHHEEEMMMIIISSSTTTSSS   AAANNNDDD   TTTEEECCCHHHNNNOOOLLLOOOGGGIIISSSTTTSSS   OOOFFF   MMMAAACCCEEEDDDOOONNNIIIAAA   
 

this time toogether with 
 

555ttthhh      CCCOOONNNGGGRRREEESSSSSS   OOOFFF   MMMEEETTTAAALLLLLLUUURRRGGGIIISSSTTTSSS   OOOFFF   MMMAAACCCEEEDDDOOONNNIIIAAA   
 

bbbooottthhh   wwwiiittthhh   iiinnnttteeerrrnnnaaatttiiiooonnnaaalll   pppaaarrrtttiiiccciiipppaaatttiiiooonnn   
 

17th  –  20st  September 2008,  
OHRID, Metropol Lake Compex and Congress Center 

 
Register at www: bicongress08 

More Info at: Phone & Fax.: +(0)2 3064 392 
congresshtm@tmf.ukim.edu.mk (prof. Slobodanka Koseva) 
congresshtm@tmf.ukim.edu.mk (prof. Sveto Cvetkovski) 

 

 

 

 
ВРЕМЕ Е 

ЗА НАШИОТ И ВАШИОТ  
   

ХХХХХХ    КККOOOНННГГГРРРЕЕЕССС    НННААА    HHHEEEMMMIIIЧЧЧAAAРРРИИИТТТЕЕЕ    ИИИ    TTTEEEHHHНННОООЛЛЛОООЗЗЗИИИТТТЕЕЕ       НННААА    MMMAAAКККEEEДДДОООНННИИИЈЈЈААА    
 

овај пат заедно со  
 

VVV      КККОООНННГГГРРРЕЕЕССС    НННААА    МММЕЕЕТТТАААЛЛЛУУУРРРЗЗЗИИИТТТЕЕЕ    НННААА    МММАААКККЕЕЕДДДОООНННИИИЈЈЈААА    
 

иии    дддвввааатттааа    сссооо    мммеееѓѓѓууунннаааррроооддднннооо    ууучччееессстттвввооо    
 

17  –  20  септември 2008,  
ОХРИД, Метропол – езерски комплекс и Конгресен центар 

 
Пријавете се на www: bicongress08 
Информации на тел/факс: +(0)2 3064 392 

congresshtm@tmf.ukim.edu.mk (prof. Slobodanka Koseva) 
congresshtm@tmf.ukim.edu.mk (prof. Sveto Cvetkovski) 
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  and    

 

   TTTHHHEEE   UUUNNNIIIOOONNN   OOOFFF   MMMEEETTTAAALLLLLLUUURRRGGGIIISSSTTTSSS   OOOFFF   MMMAAA---
CCCEEEDDDOOONNNIIIAAA 

 
are pleased to announce that 

 
and 

TTTHHHEEE   VVV   CCCOOONNNGGGRRREEESSSSSS   OOOFFF   TTTHHHEEE   MMMEEETTTAAALLLLLLUUURRRGGGIIISSSTTTSSS   OOOFFF   MMMAAACCCEEEDDDOOONNNIIIAAA   
   

bbbooottthhh   wwwiiittthhh   iiinnnttteeerrrnnnaaatttiiiooonnnaaalll    pppaaarrrtttiiiccciiipppaaatttiiiooonnn   
 

will be held from  17th  to  21st  September 2008 in Ohrid, Macedonia 
 

IIINNNVVVIIITTTAAATTTIIIOOONNN    
 

OOOnnn   bbbeeehhhaaalllfff    ooofff    ttthhheee   SSSoooccciiieeetttyyy   ooofff    CCChhheeemmmiiissstttsss   aaannnddd   TTTeeeccchhhnnnooolllooogggiiissstttsss   ooofff    MMMaaaccceeedddooonnniiiaaa   aaannnddd   ttthhheee   UUUnnniiiooonnn   ooofff    MMMeeetttaaalllllluuurrrgggiiissstttsss      
ooofff    MMMaaaccceeedddooonnniiiaaa,,,    yyyooouuu   aaarrreee   kkkiiinnndddlllyyy   iiinnnvvviii ttteeeddd   tttooo   pppaaarrrtttiiiccciiipppaaattteee   iiinnn   ttthhheee   222000ttt hhh   CCCooonnngggrrreeessssss   ooofff    CCChhheeemmmiiissstttsss   aaannnddd   TTTeeeccchhhnnnooolllooogggiiissstttsss      

ooofff    MMMaaaccceeedddooonnniiiaaa      aaannnddd   ttthhheee   555ttt hhh   CCCooonnngggrrreeessssss   ooofff    ttthhheee   MMMeeetttaaalllllluuurrrgggiiissstttsss   ooofff    MMMaaaccceeedddooonnniiiaaa   wwwhhhiiiccchhh   aaarrreee   tttooo   bbbeee   hhheeelllddd      
iiinnn   OOOhhhrrriiiddd   bbbeeetttwwweeeeeennn   111777   –––      222111   SSSeeepppttteeemmmbbbeeerrr   222000000888 ...       

TTThhheeessseee   eeevvveeennntttsss   wwwiiilll lll    bbbrrriiinnnggg   tttooogggeeettthhheeerrr    ccchhheeemmmiiicccaaalll ,,,    ccchhheeemmmiiicccaaalll    eeennngggiiinnneeeeeerrriiinnnggg   aaannnddd   mmmeeetttaaalllllluuurrrgggiiicccaaalll   sssccciiieeennntttiiissstttsss      
fffrrrooommm   iiinnnddduuussstttrrryyy,,,    aaacccaaadddeeemmmiiiaaa   aaannnddd   gggooovvveeerrrnnnmmmeeennntttaaalll    iiinnnsssttt iiitttuuuttt iiiooonnnsss...       TTThhheee   sssccciiieeennntttiiifffiiiccc   ppprrrooogggrrraaammm   wwwiii lll lll    iiinnncccllluuudddeee   pppllleeennnaaarrryyy,,,    kkkeeeyyynnnooottteee

aaannnddd   iiinnnvvviiittteeeddd   llleeeccctttuuurrreeerrrsss   aaasss   wwweeellllll    aaasss   pppooosssttteeerrr    ssseeessssssiiiooonnnsss...       
 

Contacts: 
THE 20th CONGRESS OF CHEMISTS  

AND TECHNOLOGISTS OF MACEDONIA 
THE 5th CONGRESS OF 

METALLURGISTS OF MACEDONIA 

  
Dr Slobodanka ]oseva – Chair Organizing Committee 

Faculty of Technology and Metallurgy 
Ruger Boskovic 16, Skopje 

Phone: ++ 389 02 3064 588 ext. 128 
Email: congresshtm@tmf.ukim.edu.mk 

Dr Sveto Cvetkovski –Chair Organizing Committee 
Faculty of Technology and Metallurgy 

Ruger Boskovic 16, Skopje 
Phone: ++ 389 02 3064 588 ext. 208 

Email: congressmm@tmf.ukim.edu.mk 
Jadranka Gilev-Blaževska – Contact person 

Faculty of Technology and Metallurgy 
Ruger Boskovic 16, Skopje 
Phone: ++ 389 02 3064 588 

Email: congresshtm@tmf.ukim.edu.mk 

Ana Tomova – Contact person 
Faculty of Technology and Metallurgy 

Ruger Boskovic 16, Skopje 
Phone: ++ 389 02 3064 588 ext. 230 

Email: congressmm@tmf.ukim.edu.mk 
The first circular and web page (including all detailed information) of Congresses will be put on the web at the beginning of December 

 
 

 
SSSOOOJJJUUUZZZOOOTTT   NNNAAA   HHHEEEMMMIII^̂̂AAARRRIII   III   TTTEEEHHHNNNOOOLLLOOOZZZIII   NNNAAA   MMMAAAKKKEEEDDDOOONNNIIIJJJAAA 

 i    

 
SSSOOOJJJUUUZZZOOOTTT   NNNAAA   MMMEEETTTAAALLLUUURRRZZZIII   NNNAAA   MMMAAAKKKEEEDDDOOONNNIIIJJJAAA 

 
iiimmmaaaaaattt    ~~~eeesssttt   dddaaa   nnnaaajjjaaavvvaaattt   dddeeekkkaaa   

XXXXXX---ooottt    KKKooonnngggrrreeesss   nnnaaa   HHHeeemmmiii~~~aaarrriii    iii    TTTeeehhhnnnooolllooozzziii    nnnaaa   MMMaaakkkeeedddooonnniiijjjaaa   
iii    

VVV---ooottt    KKKooonnngggrrreeesss   nnnaaa   MMMeeetttaaallluuurrrzzziii    nnnaaa   MMMaaakkkeeedddooonnniiijjjaaa   
(((iii    dddvvvaaatttaaa   sssooo   mmmeee|||uuunnnaaarrrooodddnnnooo   uuu~~~eeessstttvvvooo)))   
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}}}eee   bbbiiidddaaattt    ooodddrrr `̀̀aaannniii    oooddd   111777   dddooo   222111   ssseeepppttteeemmmvvvrrriii    222000000888,,,    vvvooo   OOOhhhrrriiiddd   
   

PPPOOOKKKAAANNNAAA      
   

VVVooo   iiimmmeeetttooo   nnnaaa   SSSooojjjuuuzzzooottt    nnnaaa   HHHeeemmmiii~~~aaarrriii    iii    TTTeeehhhnnnooolllooozzziii    nnnaaa   MMMaaakkkeeedddooonnniiijjjaaa   iii    SSSooojjjuuuzzzooottt    nnnaaa   MMMeeetttaaallluuurrrzzziii    nnnaaa   MMMaaakkkeeedddooonnniiijjjaaa,,,    tttoooppplllooo   
sssttteee   pppoookkkaaannneeetttiii    zzzaaa   VVVaaa{{{eee   uuu~~~eeessstttvvvooo   nnnaaa   222000---ttt iiiooottt    KKKooonnngggrrreeesss   nnnaaa   hhheeemmmiii~~~aaarrriii    iii    ttteeehhhnnnooolllooozzziii    nnnaaa   MMMaaakkkeeedddooonnniiijjjaaa   iii    nnnaaa   555---ttt iiiooottt   KKKooonnngggrrreeesss  

nnnaaa   MMMeeetttaaallluuurrrzzziii    nnnaaa   MMMaaakkkeeedddooonnniiijjjaaa   kkkoooiii    }}}eee   bbbiiidddaaattt    ooodddrrr `̀̀aaannniii    mmmeee|||uuu      
111777   iii    222111   ssseeepppttteeemmmvvvrrriii    222000000888   vvvooo   OOOhhhrrriiiddd...    

OOOvvviiieee   sssooobbbiiirrriii    ssseee   nnnaaadddeeevvvaaammmeee,,,    dddeeekkkaaa   }}}eee   gggiii    zzzbbblll iii `̀̀aaattt    hhheeemmmiiissskkkiii ttteee,,,    ttteeehhhnnnooolllooo{{{kkkiii ttteee   iii    mmmeeetttaaallluuurrr{{{kkkiii ttteee   iiinnn`̀̀eeennneeerrriii       oooddd   iiinnnddduuussstttrrriiijjjaaatttaaa,,,    
ooobbbrrraaazzzooovvvaaannniiieeetttooo   iii    dddrrr `̀̀aaavvvnnniii ttteee   iiinnnsssttt iiitttuuuccciii iii ...    NNNaaauuu~~~nnnaaatttaaa   ppprrrooogggrrraaammmaaa   }}}eee   vvvkkkllluuu~~~uuuvvvaaa   pppllleeennnaaarrrnnniii    iii    pppoookkkaaannneeettt iii    ppprrreeedddaaavvvaaa~~~iii    oooddd   zzzeeemmm---

jjjaaatttaaa   iii    ssstttrrraaannnssstttvvvooo,,,    kkkaaakkkooo   iii    pppooosssttteeerrrssskkkiii    ssseeesssiiiiii ...    
   

Lica za kontakt:: 
20-ti KONGRES NA HEMI^ARITE  

I TEHNOLOZITE NA MAKEDONIJA 
5-ti KONGRES NA METALURZITE  

NA MAKEDONIJA 

  
Dr Slobodanka ]oseva - Pretsedatel na Organizacionen Odbor

Tehnolo{ko-Metalur{ki fakultet 
Ru|er Bo{kovi} 16, Skopje 

Tel: ++ 389 02 3064 588 lokal 128 
Email: congresshtm@tmf.ukim.edu.mk 

Dr Sveto Cvetkovski - Pretsedatel na Organizacionen Odbor
Tehnolo{ko-Metalur{ki fakultet 

Ru|er Bo{kovi} 16, Skopje 
Tel: ++ 389 02 3064 588 lokal 208 

Email: congressmm@tmf.ukim.edu.mk 
Jadranka Gilev-Bla`evska - Lice za kontakt 

Tehnolo{ko-Metalur{ki fakultet 
Ru|er Bo{kovi} 16, Skopje 

Tel: ++ 389 02 3064 588 lokal 152 
 Email: congresshtm@tmf.ukim.edu.mk 

Ana Tomova - Lice za kontakt 
Tehnolo{ko-Metalur{ki fakultet 

Ru|er Bo{kovi} 16, Skopje 
Tel: ++ 389 02 3064 588 lokal 230 

Email: congressmm@tmf.ukim.edu.mk 
Prvoto cirkularno pismo o veb-stranicata (vklu~uvaj}i gi site detalni informacii) za Kongresite }e bide pu{tena na po~etokot na De-

kemvri. 


